
1 
 

Απόφαση Αρ. Πρωτ.: 38790/1755/1988 

ΦΕΚ 766/Β/20-10-1988 

 

Καθορισμός επιβαρυμένου εισιτηρίου στις αστικές γραμμές των 

Αστικών ΚΤΕΛ και του Ρ.Ο.Δ.Α. και προμήθεια πρακτόρων κ.λπ. από 

πώληση εισιτηρίων. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 29 του Ν.Δ. 102/73 «περί οργανώσεως των δια 

λεωφορείων αυτοκινήτων εκτελουμένων δημοσίων επιβατικών συγκοινωνιών (ΦΕΚ 

178Α). 

2. Την αριθ. Υ-594/29-6-88 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός 

Αρμοδοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών Κοσμά 

Σφυρίου» (ΦΕΚ 444/88). 

3. Το άρθρο παρ. 1 της αριθ. 35653/1968/23.10.87 απόφασης του Υπουργού 

Μεταφορών και Επικοινωνιών και του Αναπληρωτή Υπουργού Μεταφορών και 

Επικ/νιών. 

4. Τη βελτίωση της οικονομικής εκμετάλλευσης των Αστικών ΚΤΕΛ της χώρας και του 

ΡΟΔΑ αποφασίζουμε: 

* 1. Καθορίζουμε την επιβάρυνση των μεμονωμένων εισιτηρίων που εκδίδονται μέσα 

στα λεωφορεία (εδάφιο τρίτο παραγρ. 1 άρθρου 3) σε ποσοστό 80% επί της ισχύουσας 

εκάστοτε τιμής εισιτηρίου. Η έναρξη ισχύος του επιβαρυμένου εισιτηρίου θα 

καθορισθεί με απόφαση του οικείου Νομάρχη μετά από εισήγηση του ΚΤΕΛ και αφού 

προηγουμένως γίνει πλήρης ενημέρωση του επιβατικού κοινού, η οποία θα εκτιμηθεί 

από τον ίδιο για την λήψη της σχετικής απόφασης.  

** 2. Τα αναφερόμενα στην παραγρ. 1 του άρθρου 3 της παραπάνω απόφασης, 

εισιτήρια, δεσμίδες εισιτηρίων κ.λπ. δύνανται να πωλούνται από πράκτορες, 

περίπτερα και άλλα εξουσιοδοτημένα άτομα ή γραφεία με απόφαση του Δ.Σ. του 

ΚΤΕΛ στην οποία δύναται να καθορισθεί προμήθεια που δεν θα υπερβαίνει τα 

δυόμιση στα εκατό (2,5%) επί της αξίας των εισιτηρίων, μειωμένης με το ποσό που 

αντιστοιχεί στο Φ.Π.Α. 

Η απόφαση αυτή η ισχύς της οποίας σε ότι αφορά την 2η παράγραφο αρχίζει από την 

20η Οκτωβρίου 1988 να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 1988 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΟΣΜΑΣ ΣΦΥΡΙΟΥ 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ 

* Η παράγραφος 1 της ανωτέρω απόφασης (καθορισμός επιβαρυμένου εισιτηρίου) δεν έχει 

ισχύ μετά τη νέα ρύθμιση με την παρ. 4 της Υ.Α. Α-87003/4007/2019 (Β 3668/2-9-2020) με 



2 
 

την οποία συμπληρώθηκε ως παρ. 9 το άρθρο 6 της απόφασης του κομίστρου που 

παρατίθεται στην αρχή του παραρτήματος Γ. 

** Η παρ. 2 της ίδιας απόφασης τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 20831/1812/1989 (Β 440). 

 


